ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

INFORMAÇÃO nº 02/2024/SED/DIAD/GETIC Florianópolis, data da assinatura digital.

REFERÊNCIA: Processo SCC 3846/2024, que
encaminha a INDICAÇÃO 0112/2024 do Gabinete
do Deputado Mário Motta e trata de sugestões
referentes ao aplicativo Estudante Online.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao Ofício nº 286/SCC-DIAL-GEAPI,
informamos que a Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação, respeitando as
regras de negócios e requisitos definidos pela Diretoria de Ensino (área finalística) desta
Secretaria de Estado da Educação, acompanha e preza pelo funcionamento pleno e
qualidade dos sistemas de gestão educacional bem como dos sistemas satélites, dentre
estes o Aplicativo Estudante Online.

Quanto aos relatos de oscilações e instabilidades percebemos, apenas fora do
período letivo, a necessidade de atualização na integração com o sistema de autenticação
(WSO2) via GOV.BR pois quando o Governo Federal implementa melhorias, com
modificações estruturais, causa a obrigatoriedade do ajuste por nossa parte. Informamos
ainda que o sistema opera sem intercorrências desde fevereiro do ano corrente.

Destacamos que o aperfeiçoamento e reestruturação são partes do contrato
vigente entre a SED e o CIASC e que, de forma contínua, são avaliadas as sugestões,
advindas tanto das equipes do Órgão Central da SED quanto das Unidades Escolares e
Coordenadorias Regionais de Educação por meio dos Núcleos de Tecnologias
Educacionais, e implementadas pelo fornecedor das soluções as que se fazem
pertinentes.

Também faz-se necessário informar que a referida aplicação permite o acesso
pelos pais e ou responsáveis, devidamente cadastrados no Sistema de Gestão
Educacional de Santa Catarina - SISGESC, às faltas, notas, calendário, programação das
atividades, declaração de matrícula, atestado de frequência, boletim, dentre outros dados
pertinentes ao registro escolar do(s) aluno(s). O sistema perpassou por uma grande
atualização na apresentação visual, recebendo uma interface mais amigável e de uso
fluido com foco na experiência do usuário e em formato responsivo, funcionando em
diversas plataformas e dispositivos.

Conto com sua atenção para com o exposto e coloco-me à inteira disposição de
Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos.

À sua consideração.

CARLOS JÁSON KLÖPPEL
Diretor de Administração
(assinado digitalmente)

André Brito Salustiano
Gerente de Tecnologia da
Informação e Comunicação
(assinado digitalmente)

Senhor ,
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

B
3P

54
9M

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: RB3P549M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRÉ BRITO SALUSTIANO (CPF: 053.XXX.329-XX) em 19/04/2024 às 10:23:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:26 e válido até 13/07/2118 - 13:17:26.

(Assinatura do sistema)

CARLOS JÁSON KLÖPPEL (CPF: 522.XXX.389-XX) em 19/04/2024 às 15:32:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/12/2023 - 18:37:23 e válido até 18/12/2123 - 18:37:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzODQ2XzM4NDhfMjAyNF9SQjNQNTQ5TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003846/2024 e o código RB3P549M
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                              ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

NVM/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 0969/2024                                                             Florianópolis, 23 de abril de 2024.

Referência: Processo SCC nº 3846/2024

Senhora Gerente,

Em atenção ao Ofício nº 286/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha a INDICAÇÃO
0112/2024, subscrita pelo Deputado Mário Motta,  apresentando sugestões referentes ao
aplicativo Estudante Online, encaminhamos a Informação nº 02/2024/SED/DIAD/GETIC, da
Diretoria de administração, desta Secretaria de Estado da Educação.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Diretoria de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
47

M
9A

LY
3.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 47M9ALY3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 24/04/2024 às 13:03:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzODQ2XzM4NDhfMjAyNF80N005QUxZMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003846/2024 e o código 47M9ALY3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0768/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 26 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0112/2024, de autoria do
Deputado Mário Motta, encaminho o Ofício/Gabs nº 0969/2024, da Secretaria de Estado da
Educação, que remete documento contendo informações a respeito da realização do
aperfeiçoamento, da reestruturação e da atualização do aplicativo e do site Estudante Online.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
37

7K
N

3J
L.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 377KN3JL

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 26/04/2024 às 16:08:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzODQ2XzM4NDhfMjAyNF8zNzdLTjNKTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003846/2024 e o código 377KN3JL
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.